
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
ISTITUTO COMPRENSIVO CARPI 3 

SEDE UFFICI: Via Canalvecchio, 3 -  41012  CARPI  (MO)
tel. 059 686618 –  Codice Fiscale 90035940361

e Mail: moic83900v@istruzione.it Pec: moic83900v@pec.istruzione.it 
Sito web: www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it

Agli Atti dell’Istituto

Al Sito web dell’Istituto “Amministrazione trasparente” 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’ INCARICO DI “MEDICO COMPETENTE” 
DELL’ISTITUTO, PER IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA ANNO SCOLASTICO 2025/2026

VISTI gli art. 7 e 14, c. 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, D.P.R. n.275/99; VISTO l’art.
7, cc. 6 e seguenti, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165; 
VISTI gli artt. 2222 e segg.C.C.; 
VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n.129/18, in particolare gli artt. 43, 45 comma 2 lettera a; 
VISTA la Legge 27.12.2006, n. 296, e s.m.i.; 
VISTA la Legge 24.12.2012, n.228, art. 1, commi da 149 a 158; 
VISTO il D Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell'amministrazione digitale e s.m.i.; 
VISTO l’art.18 comma1 lett.a) del D.Lgs. n.81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello
di “nominare il medico competente per effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto
stesso”; 
VISTO il Documento di Valutazione dei Rischi dell’Istituto; 
RILEVATA la necessità di  sottoporre  a sorveglianza sanitaria i  lavoratori  nei  casi  previsti  dalla predetta
normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente; 
VISTA la Circolare del M.P.I. n.119 del 29/4/1999 nella quale si dispone che la sorveglianza Sanitaria deve
essere assicurata  esclusivamente nei  casi  di  attività  lavorative rischiose (di  cui  agli  artt.33,34 e 35 del
D.P.R.303/56 e D.M.5 settembre 1994) e a tal fine, il Dirigente Scolastico, effettuata la valutazione dei rischi,
nomina il Medico Competente; 
APPURATO che all’interno dell’Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali in possesso dei
titoli e requisiti previsti, ai sensi dell’art.38 del D.Lgs. n. 81/2008, per lo svolgimento delle funzioni di Medico
Competente; 
RITENUTO di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un medico specialista avente
titolo  per  assumere  l’incarico  di  Medico  Competente  dell’Istituto,  secondo  quanto  disposto  dal
D.Lgs.81/2008; 
CONSIDERATO che l’incarico di  cui  sopra comporta  prestazioni  professionali  di  natura specialistica  ed
attività  che  riguardano  materie  di  particolare  delicatezza  ove  emerge  la  rilevanza  della  protezione
dell’interesse  pubblico,  la  disponibilità  senza  condizioni  temporali  del  prestatore  d’opera  e  il  rapporto
fiduciario con il dirigente; 
TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico; 
VERIFICATO che L’Istituto  Comprensivo Carpi  3  si  avvale già da diversi  anni  della  Dott.ssa LA ROSA
GIOVANNA, segnalata a suo tempo dall’Ufficio Scolastico Provinciale di Modena;
VALUTATO che l’attività finora svolta dalla dottoressa La Rosa è risultata positiva;
VISTO l’elenco del personale da sottoporre a visita;
VISTO il preventivo di spesa presentato della dott.ssa La Rosa Giovanna che prevede visite preassuntive,
periodiche e straordinarie, riunioni periodiche;
VERIFICATA    la disponibilità finanziaria di Bilancio all’ A1 – 01 Sicurezza: RSPP - Medico Competente -
Responsabile Protezione dati

DETERMINA

1) di  designare alla dott.ssa LA ROSA GIOVANNA C.F.  LRSGNN71H62F158R l’incarico di Medico
Competente che provvederà alla:

- formulazione dei giudizi di idoneità alla mansione specifica al lavoro; 

MOIC83900V - A694F33 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007563 - 14/10/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da SILVIA CUOGHI



- istituzione aggiornamento, sotto la propria responsabilità, per ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza
sanitaria, di una cartella sanitaria o di rischio da custodire presso il datore di lavoro con salvaguardia del
segreto professionale; 
- informazione ai lavoratori durante le visite mediche sul significato degli eventuali accertamenti sanitari cui
sono sottoposti e, nel caso di esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, sulla necessità di sottoporsi
ad accertamenti sanitari anche dopo la cessazione dell’attività che comporta l’esposizione a tali agenti; 
- informazioni ad ogni lavoratore durante le visite mediche degli eventuali accertamenti sanitari che saranno
quotati a parte; 
- partecipazione alla riunione periodica annuale e comunicazione dei risultati anonimi collettivi; 
2) Il contratto ha inizio dalla data di stipula e terminerà il 31/08/2026; 
Resta  inteso  che  il  Contratto  si  estenderà  automaticamente  ad  eventuali  ulteriori  contenuti  dovessero
derivare da modifiche del D.Lgs 81/2008 s.m.i., salva la revisione del compenso qualora l'impegno divenisse
significativamente più oneroso 
3) Il compenso sarà erogato previa presentazione di fattura elettronica secondo il listino seguente:

PRESTAZIONE COSTO
audiometria                  23,00 € 
Cambio mansione                  40,00 € 
Certificato astensione di maternità                  20,00 € 
Certificazioni varie                  20,00 € 
Consulenza professionale (costo orario)                  80,00 € 
Diritto di trasferta                  50,00 € 
Esame obiettivo rachide                  10,00 € 
Relazione Sanitaria annuale                  80,00 € 
Riunione periodica (D.Lgs. 81/08 ex art. 35)                  80,00 € 
Sopralluogo aziendale                  80,00 € 
Spirometria                  23,00 € 
Valutazione idoneità alla mansione                  40,00 € 
Visita per posticipo astensione dal lavoro                  40,00 € 
Visita periodica                  38,00 € 
Visita preassuntiva                  40,00 € 
Visita preventiva                  40,00 € 
Visita preventiva in fase preassuntiva                  40,00 € 
Visita Rientro maternità                  40,00 € 
Visita Ripresa lavoro dopo 60 gg                  40,00 € 
Visita Ripresa lavoro dopo 60 gg - infortunio                  40,00 € 
Visita Ripresa lavoro dopo 60 gg - malattia                  40,00 € 
Visita straordinaria                  40,00 € 
Visita straordinaria su richiesta lavoratore                  40,00 € 
Visiotest                  25,00 € 
Ecg                  28,00 € 
Tot. Prestazione  
Ritenuta d'acconto 20%

4) Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente Scolastica Silvia Cuoghi
5) Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’istituzione scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.

La Dirigente Scolastica
         Silvia Cuoghi
Documento firmato digitamente

MOIC83900V - A694F33 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007563 - 14/10/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da SILVIA CUOGHI


		2025-10-14T10:29:34+0000
	SILVIA CUOGHI




